
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

 
 

                                                   HOTĂRÂREA NR. 154/20211 
privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului 

Hunedoara, pe anul 2021 
 

        Consiliul local al municipiului Hunedoara; 
    Analizând Proiectul de hotărâre nr.194/22.06.2021, Referatul de aprobare al Viceprimarului 
Municipiului Hunedoara nr. 47270/22.06.2021 privind rectificarea bugetului local al municipiului 
Hunedoara, pe anul 2021,  raportul ordonatorului de credite nr. 47275/22.06.2021, precum și raportul 
de specialitate al compartimentului de resort nr. 47271/22.06.2021; 
    Urmare a analizei execuţiei bugetare la data de 14.06.2021 și ținând cont de adresa nr. 
91/7297/11.05.2021 a Complexului  Sportiv Michael Klein și Ștrandul Municipal, adresa nr. 
39670/25.05.2021 și nota justificativă nr.415731/02.06.2021 ale Direcției Tehnice, adresa 
nr.295/04.06.2021 a Muzeului Castelul Corvinilor, referatul nr.43070/07.06.2021 al Direcției Poliția 
Locală, nota de fundamentare nr. 45545/14.06.2021 și adresa nr.45592/15.06.2021 ale Biroului  
Investiții din cadrul Direcției Tehnice; 
    Având în vedere avizele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 47601/23.06.2021, al 
Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor 
şi libertăţilor cetăţenilor nr. 47613/23.06.2021, al Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de 
arhitectură nr. 47619/23.06.2021, al Comisiei pentru servicii publice şi comerţ nr. 47599/23.06.2021, 
precum şi al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, 
sportive şi de agrement nr.47607/23.06.2021; 
    În temeiul dispozițiilor art.19 alin. (2), art. 20, art.41, art.45, art.48, art.49, alin.(5) și alin.(6) din 
Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii 
nr.15/2021 a bugetului de stat pe anul 2021. 
   În conformitate cu prevederile art.129, alin.(2), lit.”b” alin.(4), lit.”a”, alin.(14), ale art.139 și ale 
art.196, alin.(1), lit.a) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

     Art.1.– Se aprobă rectificarea bugetului local al municipiului Hunedoara pe anul 2021, prin 
efectuarea de virări de credite bugetare în cadrul aceluiași capitol bugetar, inclusiv între programele 
aceluiasi capitol, conform anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 
      Art.2.– În urma rectificării, Bugetul local al municipiului Hunedoara pe anul 2021 va fi în sumă de 
394.031,11 mii lei la venituri din care 101.248,17 mii lei la secțiunea de funcționare și 292.782,94 mii 
lei la secțiunea de dezvoltare și respectiv 404.162,94 mii lei la cheltuieli din care 101.248,17 mii lei la 
secțiunea de funcționare și 302.914,77 mii lei la secțiunea de dezvoltare, cu un deficit finanțat din 
excedentul anului 2020, în sumă de 10.131,83 mii lei.  
     Art.3.– Se aprobă rectificarea Listei obiectivelor de investiţii cu finanțare integrală sau parțială de 
la buget pe anul 2021 și alte surse legal constituite, conform anexei nr.2 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.  
   Art.4.– Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă în termenul 
prevăzut de lege. 

                                                 
1  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 18 voturi  “pentru“ 
 Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută; 



     Art.5. - Prezenta hotărâre se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului, 
Viceprimarului, Administratorului public, Serviciului Juridic, Administrație Publică Locală și 
Autoritate Tutelară, Direcţiei economice, Compartimentului Audit Intern, Direcției Tehnice, Birou 
Investiții, Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, Biroului 
Informatică și Tehnică de Calcul, Biroului Comunicare, Promovare, Imagine, Direcției Generale 
Regionale a Finanțelor Publice – Timișoara, Administrația Județeană a Finanțelor Publice Hunedoara, 
Activitatea de trezorerie și contabilitate publică Hunedoara, Complexului  Sportiv Michael Klein și 
Ștrandul Municipal, Muzeului Castelul Corvinilor, Direcției Poliția Locală şi se aduce la cunoştinţă 
publică prin publicarea pe pagina de internet www.primariahunedoara.ro.  
 

Hunedoara, la  23.06.2021 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
CĂTĂLIN-FLORIN OLAR 

 
 
 

   CONTRASEMNEAZĂ, 
  SECRETAR GENERAL                                                        
     Militon Dănuţ Laslău 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


